CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 186/2023

Indico, ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente, um

estudo de viabilidade para que seja efetuada melhorias no trânsito na

Rua Visconde de Taunay no trecho entre as Ruas Joab José Puccinelli e

Rua Quinze de Novembro no Jd. Dom Bosco.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa,

a presente indicação, sugerindo ao Ex." Senhor Prefeito Municipal junto ao departamento competente, um

estudo de viabilidade para que seja efetuada melhorias no trânsito na Rua Visconde de Taunay no trecho

entre as Ruas Joab José Puccinelli e Rua Quinze de Novembro no Jd. Dom Bosco. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

A presente indicação se faz necessária uma vez que esta Rua, mais precisamente localizada entre

as Ruas Joab José Puccinelli e Rua Quinze de Novembro é de mão dupla e os carros estacionam dos dois

lados, deixando-a extremamente estreita, fazendo com que passe apenas um veículo de cada vez, desta

forma o transito fica lento correndo perigo de uma colisão frontal.

Assim, sugerimos que seja realizado um estudo para deixar apenas um lado da Rua para que os

veículos possam estacionar, e o outro lado da Rua seja proibido estacionar, de forma a oferecer um trânsito

mais seguro a todos.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da presente

indicação.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2023

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 4959/2023
01/11/2023 - 09:42
IND 2788/2023

	Page 1